MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL FIEX PRE/UFSM  N.041/2021
Seleção Interna para Ações com financiamento do Fundo de Incentivo

à Extensão para o ano de 2022
TERMO ADITIVO 001/2022

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal de Santa Maria torna público o seguinte

termo aditivo para divulgar a Segunda Chamada ao Edital N. 041/2021 - FIEX 2022.

1. Esta Segunda Chamada destina-se exclusivamente para submissão de propostas não

contempladas anteriormente no Edital FIEX 2022.

2. As propostas serão analisadas de acordo com o descrito no Edital N. 041/2021 - Edital Fiex

2022, e devem seguir o cronograma aqui proposto,e tem efeito para as Unidades de Ensino

abaixo listadas:

CCR

CT

CTISM

3. O cronograma será conforme item 5 deste termo, com direito a uma instância recursal.

4. Os recursos do FIEX são destinados ao incentivo de ações de extensão, necessariamente

vinculadas às Unidades Universitárias, registradas no Portal de Projetos da UFSM e constar

como “em andamento”, com data de encerramento a partir de 31 de janeiro de 2023. Para fins

de registro de novas ações deverá ser observado a data limite de tramitação até 30/05/2022.

5. Cronograma de inscrições e seleção da Segunda Chamada do Fiex 2021:

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrições das Propostas 01/06/2022 até 08/06/2022

Período de avaliação das Propostas 10/06/2022 até 15/06/2022

Divulgação do Resultado Preliminar da Seleção 20/06/2022

Período de Recursos contra o Resultado Preliminar para

Comissão

20/06/2022 até 21/06/2022

Período de avaliação dos recursos Comissão 22/06/2022 até 24/06/2022

Divulgação do Resultado Final 24/06/2022

Seleção e Indicação de Bolsistas por respectivos(as)
Coordenadores(as)

24/06/2022 até 30/06/2022

Validade das bolsas 01/07/2022 até 31/01/2023

6. As propostas aprovadas neste termo aditivo devem respeitar e cumprir todas as normas
descritas no Edital N. 041/2021 - Edital Fiex 2022.

Santa Maria, 27 de maio de 2022.

Edital de seleção de propostas para ações
de extensão (310)

Descrição Nome do arquivo

termo aditivo 001 2022 FIEX.pdf8
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.111328/2021-36
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

RUDINEY SOARES PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

01.07.04.00.0.0 - COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO E FOMENTO À EXTENSÃO - CAFE-PRE

27/05/2022 12:56:30

Código Verificador: 1481520

Código CRC: 72b0a6b9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1481520&crc=72b0a6b9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1481520&crc=72b0a6b9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1481520&crc=72b0a6b9